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STATE OF FLORIDA 

DEPARTMENT OF REVENUE 

CHAPTER 12C-1, FLORIDA ADMINISTRATIVE CODE 

CORPORATE, ESTATE AND INTANGIBLE TAX 

AMENDING RULES 12C-1.0222, 12C-1.034, and 12C-1.051 

12C-1.0222 Returns; Extensions of Time; Payments of Tentative Tax. 

(1) No change. 

(2) Requests for Extensions of Time to File Return. 

(a)1. For taxable year ends other than June 30, an extension will be effective until six (6) 

months after the original due date of the return. For taxpayers with a taxable year ending 

December 31, an extension of the due date of any required Florida corporate income/franchise 

tax return will be effective until five (5) months after the original due date of the return. For 

taxpayers with a taxable year ending June 30, an extension will be effective until seven (7) 

months after the original due date of the return. For taxable year ends other than December 31 

and June 30, an extension will be effective until six (6) months after the original due date of the 

return. 

2. An extension of the due date of any required Florida partnership information return will be 

effective until six (6) months after the original due date of the return. 

3. If an automatic extension is not permitted because a federal extension has not been 

requested or is not allowed, the application for extension of time to file a return must contain 

sufficient facts to establish good cause why the return cannot be filed on or before the original 

due date. An extension of time for filing a return does not operate as an extension of time for 

payment of the tax or any part thereof. 
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(2)(b) No change. 

(3) Extended Return Due Dates. 

(a) No change. 

(b) The aggregate amount of time of extensions for a return cannot exceed six (6) months, 

unless the exception exceptions specified in paragraph (2)(a) of this rule applies apply. No 

further extensions are allowed. 

1. For a corporation whose taxable year ends December 31, a required Florida corporate 

income/franchise tax return is due May 1 of the following year. When a taxpayer is granted an 

extension of time to file its federal income tax return, the extended due date for the federal return 

is September 15. When the requirements of this rule are met, and the corporation is granted an 

extension of time to file its Florida corporate income/franchise tax return, the extended due date 

for the Florida return is November October 1. 

2. A partnership whose taxable year ends on December 31, will be granted an extension of 

time from April 1 to October 1 to file its Florida partnership information return when all the 

requirements for an extension of the due date of a return provided in this rule are met. 

(c) No change. 

Rulemaking Authority 213.06(1), 220.32(2), 220.51 FS. Law Implemented 220.222, 220.32, 

220.801 FS. History–New 10-20-73, Amended 10-8-74, 4-21-75, 3-5-80, 12-18-83, Formerly 

12C-1.222, Amended 12-21-88, 12-19-89, 4-8-92, 3-18-96, 3-13-00, 3-15-04, 9-1-09, 1-10-

17,___               . 
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12C-1.034 Special Rules Relating to Estimated Tax. 

 (1) No change. 

(2)(a) For tax years that begin before January 1, 2017, a declaration of estimated tax must be 

filed before the first day of the fifth month of the taxable year, if the taxpayer can reasonably 

expect before the first day of the fourth month to owe more than $2,500 in tax for the taxable 

year. 

(b)1. Except for taxpayers with a June 30 taxable year end, a declaration of estimated tax for 

tax years beginning on or after January 1, 2017, must be filed before the first day of the sixth 

month of the taxable year, if the taxpayer can reasonably expect before the first day of the fourth 

month to owe more than $2,500 in tax for the taxable year. 

(b)2. No change. 

(c) Installment due dates that fall on a Saturday, Sunday, or legal holiday extend to the next 

business day, with the exception of installments due on the last day of June, which must be paid 

on or before the last Friday of June. 

(d) For a list of deadlines for initiating electronic payments on time, visit 

www.floridarevenue.com/forms, select the e-Services section, and then select the current year 

Florida e-Services Calendar of Due Dates (Form DR-659). 

(3) Reasonably Expect. 

(a)1. through 2. No change.  

3. A business is required to make a declaration of estimated tax by the date specified in 

subsection (2), even though income may not actually be earned until later in the taxable year. For 

example, a seasonal business that can reasonably expect before the first day of the fourth month 

of a taxable year beginning on or after January 1, 2017, to owe more than $2,500 for the taxable 
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year will be required to make a declaration of estimated tax before the first day of the sixth 

month of the taxable year (before the first day of the fifth month of the taxable year for a 

taxpayer with a June 30 taxable year end). Therefore, a Christmas shop with a taxable year 

ending January 31, 2018, will be expected to make a declaration before July 1, 2017 (the first 

day of the sixth month following the end of the taxable year) if the corporation reasonably 

expects to owe more than $2,500 in tax for the tax year. It does not matter whether the 

corporation is making sales by that date or not. 

(3)(b) through  (8)(c)1. No change.  

2. Example: A calendar year taxpayer requested an extension of the filing date for the 2016 

Florida corporate income/franchise tax return from May 1, 2017, until October 1, 2017. The first 

payment of estimated tax for the succeeding tax year is due May 31 May 30, 2017. The 2016 

return is filed on September 29, 2017. If the taxpayer requested that the overpayment of 

estimated tax be applied to the next tax year, the overpayment is applied effective May 31 May 

30, 2017. 

(8)(d) through (9)(b)1.c.(I) No change. 

(II) Example: A calendar year taxpayer remitted four estimated payments of $16,000 each on 

May 31, 2017; June 30, 2017; September 30, 2017; and December 31, 2017. The taxpayer also 

made a $15,000 contribution to an SFO and was issued a certificate of contribution on June 20, 

2017, which generated a tax credit for the taxpayer. For the prior tax year ending December 31, 

2016, corporate income tax of $80,000 was due. Taxpayer’s prior year exception computation is 

as follows: 
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Due dates of installments 

(1st) 

5/31/2017 

(2nd) 

6/30/2017 

(3rd) 

9/30/2017 

(4th) 

12/31/2017 

Current year: Total cumulative amount paid (or credited) 

from the beginning of the taxable year through the 

installment date indicated 16,000.00 32,000.00 48,000.00 64,000.00 

(a) Prior year exception: Tax on prior year’s income 

using current year’s rates 

25% of 

tax 

20,000.00 

50% of 

tax 

40,000.00 

75% of 

tax 

60,000.00 

100% of 

tax 

80,000.00 

(b) Cumulative donations made to SFOs from the 

beginning of the taxable year through the installment date 

indicated. Certificate of contribution must be issued on or 

before installment due date. 0.00 0.00 15,000.00 15,000.00 

(c) The prior year exception adjusted for the credit for 

contributions to SFOs per Section 1002.395(5)(g) 

1002.395(5)(f), F.S., equals (a) less (b) 20,000.00 40,000.00 45,000.00 65,000.00 

Installment meets prior year exception? To answer Yes, 

Current year must equal or exceed Prior year (c). No No Yes No 

 

Taxpayer has met the prior year exception for the third installment through a combination of 

estimated payments and SFO credit so that estimated tax penalty and interest will not apply for 

the third installment. 

(III) Example: A calendar year taxpayer remitted four estimated payments of $10,000 each 

on May 31, 2017; June 30, 2017; September 30, 2017; and December 31, 2017. The taxpayer 

also made four $10,000 contributions to an SFO and was issued certificates of contribution on 

May 31, 2017; June 30, 2017; September 30, 2017; and December 31, 2017. For the prior tax 

year ending December 31, 2016, corporate income tax of $80,000 was due. Taxpayer’s prior year 

exception computation is as follows: 
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Due dates of installments 

(1st) 

5/31/2017 

(2nd) 

6/30/2017 

(3rd) 

9/30/2017 

(4th) 

12/31/2017 

Current year: Total cumulative amount paid (or 

credited) from the beginning of the taxable year through 

the installment date indicated 10,000.00 20,000.00 30,000.00 40,000.00 

(a) Prior year exception: Tax on prior year’s income 

using current year’s rates 

25% of 

tax 

20,000.00 

50% of 

tax 

40,000.00 

75% of 

tax 

60,000.00 

100% of 

tax 

80,000.00 

(b) Cumulative donations made to SFOs from the 

beginning of the taxable year through the installment 

date indicated. Certificate of contribution must be issued 

on or before installment due date.  10,000.00 20,000.00 30,000.00 40,000.00 

(c) The prior year exception adjusted for the credit for 

contributions to SFOs per Section 1002.395(5)(g) 

1002.395(5)(f), F.S., equals (a) less (b) 10,000.00 20,000.00 30,000.00 40,000.00 

Installment meets prior year exception? To answer Yes, 

Current year must equal or exceed Prior year (c).  Yes Yes Yes Yes 

 

Taxpayer has met the prior year exception for all four installments through a combination of 

estimated payments and SFO credit so that estimated tax penalty and interest will not apply to 

any of the four installments. 

(9)(b)2.a. through (13) No change. 

Rulemaking Authority 213.06(1), 220.24, 220.34(2)(f), 220.34(3), 220.51, 1002.395(13) FS. 

Law Implemented 213.21, 220.131, 220.24, 220.241, 220.33, 220.34, 1002.395 FS. History–

New 10-20-72, Amended 10-20-73, 7-27-80, 12-18-83, Formerly 12C-1.34, Amended 12-21-88, 

4-8-92, 5-17-94, 3-18-96, 3-13-00, 9-28-04, 7-28-15, 1-10-17,               . 

  

12C-1.051 Forms. 

(1)(a) No change. 

(b) Copies of these forms are available, without cost, by one or more of the following 

methods: 1) downloading the form from the Department’s website Internet site at 

www.floridarevenue.com/forms www.myflorida.com/dor/forms; or, 2) calling the Department at 

http://www.floridarevenue.com/forms
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850-488-6800 1(800)352-3671, Monday through Friday (excluding holidays), 8:00 a.m. to 7:00 

p.m. (Eastern Time); or, 3) visiting any local Department of Revenue Service Center; or, 4) 

writing the Florida Department of Revenue, Taxpayer Services, 5050 West Tennessee Street, 

Tallahassee, Florida 32399-0112. Persons with hearing or speech impairments may call the 

Florida Relay Service at 1(800)955-8770 (Voice) and 1(800)955-8771 (TTY). 

 Form Number Title Effective Date 

 (2) - (3) No change   

    

 (4) F-1120A Florida Corporate Short Form Income Tax Return (R. 01/18 01/17) 

(http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-____07766) 

01/18 01/17 

 (5)(a) No change   

 (b) F-1120N F-1120 Instructions for– Corporate Income/Franchise Tax Return 01/18 01/17 

  for taxable years beginning on or after January 1, 2017 2016 (R. 01/18 01/17) 

(http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-____07768) 

 

 (6) - (11) No change 
 

 

 (12) F-1196 Allocation for Research and Development Tax Credit for Florida  

Corporate Income/Franchise Tax (R. 01/18 01/16) 

01/18 01/16 

 

  (http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-____06348)  

 (13) F-2220 Underpayment of Estimated Tax on Florida Corporate Income/Franchise  

Tax (R. 01/18 01/17) 

(http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-____07770) 

01/18 01/17 

 

 (14) No change 

Rulemaking Authority 213.06(1), 220.192(7), 220.193(4), 220.196(4), 220.51, 1002.395(13) FS. 

Law Implemented 119.071(5), 212.08(5)(p), 213.755(1), 220.11, 220.12, 220.13(1), (2), 220.15, 

220.16, 220.181, 220.182, 220.183, 220.184, 220.1845, 220.185, 220.186, 220.1875, 220.1895, 

220.1896, 220.1899, 220.19, 220.191, 220.192, 220.193, 220.194, 220.195, 220.196, 220.21, 

220.211, 220.22, 220.221, 220.222, 220.23, 220.24, 220.241, 220.31, 220.32, 220.33, 220.34, 

220.41, 220.42, 220.43, 220.44, 220.51, 220.721, 220.723, 220.725, 220.737, 220.801, 220.803, 

220.805, 220.807, 220.809, 221.04, 624.5105, 624.51055, 1002.395 FS. History–New 9-26-77, 

Amended 12-18-83, Formerly 12C-1.51, Amended 12-21-88, 12-31-89, 1-31-91, 4-8-92, 12-7-

92, 1-3-96, 3-18-96, 3-13-00, 6-19-01, 8-1-02, 6-19-03, 3-15-04, 9-24-04, 6-28-05, 5-1-06, 4-5-

http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-07766
http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-07768
http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-06348
http://www.flrules.org/Gateway/reference.asp?No=Ref-____07770
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07, 1-1-08, 1-27-09, 1-11-10, 4-26-10(12)(a), (b), 4-26-10(13)(a), (b), 6-28-10, 1-12-11, 6-6-11, 

1-25-12, 1-17-13, 3-12-14, 1-19-15, 1-11-16, 1-10-17,               . 

  

  

 


